
NOTATKA 

z posiedzenia  Komisji Praw Człowieka, Praworządności 

i Petycji 

Data posiedzenia: 18 września 2014 r. 

Nr posiedzenia: 208 

  

 

Posiedzeniu przewodniczył: zastępca przewodniczącego komisji Jan Rulewski. 

 

Porządek posiedzenia: 1. Rozpatrzenie petycji dotyczącej podjęcia inicjatywy ustawo-

dawczej dotyczącej przyznania zadośćuczynienia byłym żoł-

nierzom za przedłużony okres zasadniczej służby wojskowej 

w stanie wojennym (cd.) (P8-13/14). 

2. Rozpatrzenie ustawy o zmianie ustawy – Kodeks postępowa-

nia karnego oraz ustawy o zmianie ustawy – Kodeks postę-

powania karnego oraz niektórych innych ustaw (druk senacki 

nr 709, druki sejmowe nr 839, 2644 i 2644-A). 

3. Rozpatrzenie petycji dotyczącej podjęcia inicjatywy ustawo-

dawczej dotyczącej dodania inwokacji do roty ślubowań obo-

wiązujących w korporacjach prawniczych (P8-14/14). 

4. Rozpatrzenie petycji dotyczącej podjęcia inicjatywy ustawo-

dawczej dotyczącej zmiany zasad przyznawania ulgi rodzinnej 

na dziecko studiujące, które w danym roku wstąpiło w zwią-

zek małżeński (P8-15/14). 

 

W posiedzeniu uczestniczyli:  senatorowie członkowie komisji: Kazimierz Kutz, Robert 

Mamątow, Bohdan Paszkowski, Józef Pinior, Aleksander Po-

ciej, Jan Rulewski, i Aleksander Świeykowski; 

 
 goście: 

 Ministerstwo Obrony Narodowej: 

 sekretarz stanu Czesław Mroczek, 

 szef Obsługi Normatywno-Kodyfikacyjnej w Departa-

mencie Kadr płk Andrzej Kuśmierczak, 

 zastępca szefa oddziału Zarządu Organizacji 

i Uzupełnień P1 w Sztabie Generalnym Wojska Pol-

skiego płk Lech Matyszczyk, 

 dyrektor Departamentu Prawnego płk Mariusz Toma-

szewski, 

 Ministerstwo Sprawiedliwości: 

 podsekretarz stanu Michał Królikowski, 

 zastępca dyrektora Departamentu Zawodów Prawni-

czych i Dostępu do Pomocy Prawnej Karol Dałek, 

 naczelnik Wydziału Prawa Konstytucyjnego w Depar-



tamencie Prawa Karnego Marcin Gubała, 

 ekspert w Wydziale Prawa Karnego w Departamencie 

Prawa Karnego Marcin Kowal, 

 główny specjalista w Wydziale Adwokatury i Radców 

Prawnych w Departamencie Zawodów Prawniczych 

i Dostępu do Pomocy Prawnej Marcin Ozimek, 

 

  Kancelaria Senatu: 

 Biuro Legislacyjne: główny legislator Szymon Giderewicz, 

główny legislator Beata Mandylis, 

 Biuro Komunikacji Społecznej, Działu Petycji i Korespon-

dencji: główny specjalista Wanda Wójtowicz, główny spe-

cjalista Jolanta Krynicka, młodszy specjalista Monika Mo-

soń. 

 

 

Przebieg posiedzenia:  

Ad 1. 

 

Pracownik Działu Petycji i Korespondencji w Biurze Komunikacji Społecznej Wanda Wój-

towicz przypomniała treść petycji w sprawie przyznania byłym żołnierzom zadośćuczynie-

nia za przedłużony okres zasadniczej służby wojskowej w stanie wojennym. 

Do komisji wpłynęło stanowisko Ministerstwo Obrony Narodowej w tej sprawie. W opinii 

resoru obrony aktualne regulacje prawne w sposób wystarczający zabezpieczają prawa 

osób uznających się za poszkodowane do dochodzenia rekompensat lub zadośćuczynienia 

z tytułu bezprawnych działań funkcjonariuszy publicznych, w tym także w obszarze zwią-

zanym z pełnieniem służby wojskowej. 

Przedstawiciel Biura Legislacyjnego zwrócił uwagę na fakt, iż możliwości dochodzenia 

takich roszczeń są ograniczone ze względu na terminy przedawnienia. Podsekretarz stanu 

w Ministerstwie Sprawiedliwości Michał Królikowski zauważył, że ze względu na istotne 

różnice nie jest możliwa jednolita ocena całej grupy osób, które obejmuje swoim zakresem 

podmiotowym petycja. Wydaje się zatem bardziej racjonalne, aby jednostki pokrzywdzone 

bezprawnym działaniem państwa wykazały w procesie cywilnym wyrządzenie konkretnej 

szkody i wniosły o konkretne odszkodowanie. 

W konkluzji dyskusji senator Aleksander Pociej zgłosił wniosek o niekontynuowanie dal-

szych prac nad petycją. Komisja w głosowaniu zaakceptowała ten wniosek. 

 

Konkluzja: Komisja postanowiła nie podejmować prac nad petycją. 

 

Ad 2. Ustawę przedstawił podsekretarz stanu w Ministerstwie Sprawiedliwości Michał 

Królikowski. Celem nowelizacji jest nadanie Ministrowi Sprawiedliwości uprawnienia do 

wnoszenia kasacji od prawomocnych wyroków w sprawach karnych oraz rozszerzenie 

dopuszczalnego zakresu kasacji wnoszonej przez Prokuratora Generalnego, Rzecznika 

Praw Obywatelskich oraz Rzecznika Praw Dziecka, a także Ministra Sprawiedliwości na 

wszystkie te sytuacje, w których możliwe jest wniesienie apelacji. 

Przedstawicielka Biura Legislacyjnego podniosła w swojej opinii, iż przepisy uprawniające 

Ministra Sprawiedliwości do występowania z kasacją i żądania przez niego akt sprawy 

oznaczają ingerencję władzy wykonawczej w sferę orzeczniczą sądów, a tym samym 

wydają się naruszać zasadę podziału władz określoną w Konstytucji RP. Przedstawiciel 

resortu sprawiedliwości stanowczo odrzucił ten zarzut. 

Senator Jan Rulewski przejął i zgłosił poprawkę zaproponowaną przez Biuro Legislacyjne. 

Poprawka zmierza do zapewnienia jednolitości terminologicznej w art. 521 §3 ustawy. 



Komisja w głosowaniu przyjęła tę poprawkę. 

Na sprawozdawcę stanowiska komisji wybrano senatora Aleksandra Pocieja. 

 

Konkluzja: Komisja wnosi o wprowadzenie poprawki do ustawy (druk senacki nr 709 A). 

 

Ad 3. Pracownik Działu Petycji i Korespondencji w Biurze Komunikacji Społecznej Monika Mo-

soń przedstawiła treść petycji w sprawie dodania inwokacji do roty ślubowań obowiązują-

cych w korporacjach prawniczych. Podsekretarz stanu w Ministerstwie Sprawiedliwości 

Michał Królikowski poinformował, że projekt nowelizacji odpowiednich regulacji praw-

nych, realizujący zmiany postulowane w petycji, został już przyjęty przez Komitet Stały 

Rady Ministrów i przedstawiony Radzie Ministrów do rozpatrzenia.  

W związku z powyższym oświadczeniem senator Robert Mamątow zgłosił wniosek o nie-

podejmowanie dalszych prac nad petycją. 

Wniosek został zaakceptowany przez komisję. 

 

Konkluzja: Komisja postanowiła nie podejmować prac nad petycją. 

 

Ad 4. Pracownik Działu Petycji i Korespondencji w Biurze Komunikacji Społecznej Jolanta 

Krynicka przedstawiła treść petycji w sprawie zmiany zasad przyznawania ulgi rodzinnej 

na dziecko studiujące, które w danym roku wstąpiło w związek małżeński. 

Senatorowie po przeprowadzonej dyskusji zadecydowali o podjęciu prac nad petycją. 

 

Konkluzja: Komisja postanowiła kontynuować prace nad petycją. 

 

W posiedzeniu komisji nie uczestniczyły osoby wykonujące działalność lobbingową. 

Opracowano w BPS 

 

 


